
       
   

UNIONE DEI COMUNI RIVIERA DI GALLURA 
Costituita tra i Comuni di Budoni, Golfo Aranci, Loiri Porto San Paolo e San Teodoro 

 

  

  

 
 

ORIGINALE 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE  

 

N. 2 DEL 15-07-2020 

 

 

Oggetto: Conferimento incarico di posizione organizzativa al Responsabile dell'Area 

Economico-Finanziaria. 

 

 

 

 

L'anno duemilaventi addì, quindici del mese di luglio, il Responsabile del servizio LAI 

FRANCESCO 

 

DECRETA 

Premesso che l’Ente: 

 con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 14/07/2020, ha approvato il sistema 

di valutazione del personale apicale e non, per la determinazione delle retribuzioni di 

risultato dei titolari di posizione organizzativa e dei premi di produttività dei 

collaboratori; 

 con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 16 del 14/07/2020, ha approvato il 

regolamento per la disciplina dell’istituto delle posizioni organizzative, contenente le 

norme per il conferimento, la revoca e la graduazione delle stesse;  

 con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 17 del 14/07/2020, ha individuato e 

approvato l’Area delle Posizione Organizzative, confermando l’assetto vigente, articolato 

nelle seguenti Aree: 

a) Area Amministrativa 

b) Area Economico-Finanziaria 



  

Decreto DECRETI DEL PRESIDENTE DELL'UNIONE n.2 del 15-07-2020 Unione dei Comuni Riviera di Gallura 

 

Pag. 2 

c) Area Tecnica 

Considerato che in base all’art. 5 del suddetto regolamento spetta al Presidente la nomina dei 

Responsabili dei servizi cui conferire gli incarichi di posizione organizzativa e le funzioni 

dirigenziali di cui all’art. 107 dello stesso decreto; 

Richiamato  l’art. 13 del CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018, secondo cui: 

“1.Gli enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata 

responsabilità di prodotto e di risultato: 

a)lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 

caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle 

comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza 

specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e 

di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad 

elevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum.  

2.Tali posizioni possono essere assegnate esclusivamente a dipendenti classificati nella 

categoria D, sulla base e per effetto di un incarico a termine conferito in conformità 

all’art.14. Nel caso in cui siano privi di posizioni di categoria D ,la presente disciplina si 

applica: a)presso i comuni, ai dipendenti classificati nelle categorie C o B;  

3.Gli incarichi di posizione organizzativa di cui all’art.8 del CCNL del 31.3.1999 e all’art.10 

del CCNL del 22.1.2004, già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere 

prorogati fino alla definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative ,successivo alla 

determinazione delle procedure e dei relativi criteri generali previsti dal comma 1 dell’art14 

e, comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del presente CCNL”;  

Considerato che, ai sensi  dell’art. 17, comma 1  del CCNL 21 maggio 2018, negli enti privi 

di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo 

l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate 

dall’art. 13;  

Visti la convenzione approvata tra il Comune di Loiri Porto San Paolo e l’Unione Riviera di 

Gallura, nonché il proprio decreto n. 2 del 30/06/2017, con il quale si è provveduto a 

nominare per il triennio successivo il Dott. Gianluca Cocco, in qualità di Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziaria dell’Ente; 



  

Decreto DECRETI DEL PRESIDENTE DELL'UNIONE n.2 del 15-07-2020 Unione dei Comuni Riviera di Gallura 

 

Pag. 3 

Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 18 del 14/07/2020, con la quale si 

provveduto ad approvare una nuova convenzione per l’utilizzazione del suddetto dipendente 

presso l’Unione, per il triennio 01/07/2020-30/06/2023; 

Ritenuto necessario, conferire, ai sensi degli articoli 5 e 6 del citato regolamento, l’incarico di 

posizione organizzativa al Dott. Cocco con decorrenza dal 01/07/2020 e sino alla scadenza del 

proprio mandato presidenziale, attualmente prevista al 31/08/2021, fatti salvi eventuali periodi 

di prorogatio; 

Dato atto che, in virtù della citata deliberazione n. 16 del 14/07/2020, di approvazione del 

sistema di graduazione delle posizioni organizzative, la retribuzione di posizione spettante a 

ciascun Responsabile d’Area verrà determinata sulla base della pesatura effettuata dall’OIV; 

Ritenuto opportuno, in attesa della suddetta pesatura, stabilire la retribuzione di posizione del 

Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, nella misura minima prevista dal CCNL 

21/05/2018 del comparto Funzioni Locali, ossia € 5.000,00; 

Richiamato l’art. 7 del Regolamento per la disciplina della nomina e revoca delle posizioni 

organizzative, che recita testualmente: 

1. In caso di assenza, ovvero di impedimento del titolare di posizione organizzativa per un 

periodo limitato, strettamente connesso con le prerogative ordinarie del rapporto di 

lavoro richiamate nel decreto stesso, la competenza della gestione della specifica 

struttura viene attribuita dal Sindaco ad altro dipendente . 

2. Il sostituto, che può essere già individuato nel medesimo provvedimento di nomina del 

titolare, può essere: 

-altro titolare di posizione organizzativa; 

-altro dipendente di categoria D del medesimo settore 

-il segretario dell’Unione  

3. Nel caso di assenza o impedimento del titolare di posizione organizzativa per periodi 

prolungati, non inferiori a 30 giorni consecutivi  e non programmabili , la gestione della 

struttura può essere affidata con la disciplina dell’interim di cui all’art. 15 comma 6 del 

CCNL. 

Visto il D.Lgs. 165/2001: 

Visto il D.Lgs. 150/2009; 

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 

 

 

 



  

Decreto DECRETI DEL PRESIDENTE DELL'UNIONE n.2 del 15-07-2020 Unione dei Comuni Riviera di Gallura 

 

Pag. 4 

DECRETA  

Per le motivazioni indicate nella premessa narrativa 

Di conferire, per il periodo dal 01/07/2020 e sino alla scadenza del proprio mandato 

presidenziale, al Dott. Gianluca Cocco, l’incarico di posizione organizzativa per la direzione 

dell’Area Economico-Finanziaria dell’Unione, alla quale sono stati affidati i servizi: 

Finanziario; Informatica e Servizi Web; Personale e Formazione; 

Di affidare, al suddetto dipendente, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, 

l’esercizio, nell’ambito della struttura di assegnazione, delle funzioni dirigenziali di cui 

all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;   

Di confermare, in via transitoria, sino alla definizione della pesatura delle posizioni 

organizzative da parte dell’OIV, la vigente retribuzione di posizione, fissata nell’importo 

minimo contrattuale di € 5.000,00; 

Di dare atto che la retribuzione di risultato sarà attribuita secondo i criteri contemplati dal 

sistema di valutazione vigente; 

Di individuare quale sostituto del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in caso di 

assenza, il Dott. Gabriele Pasella, Responsabile dell’Area Amministrativa dell’Ente; 

Di confermare al Dott. Gianluca Cocco, sino alla scadenza del proprio mandato 

presidenziale, l’incarico di Vice-Segretario dell’Ente; 

Di trasmettere il presente decreto ai suddetti interessati per opportuna e dovuta conoscenza. 

 
 



  

Decreto DECRETI DEL PRESIDENTE DELL'UNIONE n.2 del 15-07-2020 Unione dei Comuni Riviera di Gallura 

 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL PRESIDENTE  

 LAI FRANCESCO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal                     al            

Dalla residenza dell’Unione            

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 

 


